ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3933/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de estudo técnico visando à retificação do canteiro central situado na interseção
da Avenida Abrahão João Francisco com a Rua José Darcy da Silva.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação visa atender uma demanda recorrente da comunidade local, buscando assegurar o uso racional e
eficiente do espaço urbano.
Segundo relatos recebidos por este gabinete, o referido canteiro central encontra-se em local inadequado e estaria
prejudicando  o  fluxo  de  veículos,  provocando  congestionamentos  e  atrasos,  especialmente  nos  horários  de  maior
movimento.
Diante disso, solicita-se que sejam oficiadas, Secretária de Obras e CODETRAN para a realização de avaliação técnica,
a fim de verificar a viabilidade de sua retificação, com objetivo de melhorar a mobilidade urbana no local.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE JULHO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

​